Дело № 1-183/2024 (у/д № 12401080029000014) УИД 27RS0005-01-2024-000519-58

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 апреля 2024 года г. Хабаровск 

Краснофлотский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Александрова А.К.,

при секретаре Макаровой А.Е.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Краснофлотского района г. Хабаровска Дружиной О.С.,

защитника-адвоката Тесс С.Н., предоставившей ордер и удостоверение,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, *** года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ****, проживающего по адресу: ****, холостого, детей на иждивении не имеющего, имеющего среднее полное образование, официально нетрудоустроенного, инвалидности не имеющего, не судимого,

по настоящему делу в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 00 часов 00 минут 01.10.2023 до 12 часов 30 минут 06.10.2023 у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящегося на территории ООО «Профиль ДВ», расположенного по адресу 

<

...> внезапно возник умысел, направленный на совершение тайного хищения любого ценного имущества, принадлежащего ООО «Профиль ДВ».

ФИО2 в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 45 минут 06.10.2023, находясь в указанном месте, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, так как никого постороннего рядом нет, достоверно зная, что на территории ООО «Профиль ДВ» на складе № 4 и прилегающей к нему территории находятся строительные материалы, а именно: профиль потолочный (Цинк) ПП 60*27 3м 0,45 мм ПДВ в количестве 300 штук, подвес профиля ПП 60*27 (усиленный) 40x250x0,85-1мм в количестве 3000 штук, осознавая, что не сможет самостоятельно транспортировать и реализовать вышеуказанное имущество, с целью облегчения совершения преступления, и приискания транспортного средства для его перевозки для обеспечения последующей реализации похищенного имущества, попросил помощи в приискании транспортного средства с целью перевозки похищенного имущества и поиске покупателя у ФИО9, на предложение ФИО2 ФИО9 ответил согласием, не подозревая, что действия ФИО2 носят противоправный характер. ФИО9 с целью найти транспортное средство для перевозки вышеуказанных строительных материалов, попросил помощи у ФИО1, владеющего грузовым автомобилем марки «NISSANATLAS» государственный регистрационный знак ..., последний на просьбу ФИО9 ответил согласием, не подозревая, что действия ФИО2 носят противоправных характер. Кроме того, ФИО9 с целью найти покупателя на указанные строительные материалы, договорился об их реализации с ФИО10, который не подозревал об истинных намерениях ФИО2

После чего ФИО2, в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 45 минут 06.10.2023, находясь на территории ООО «Профиль ДВ» по адресу 

<

...> достоверно зная, что на территории склада № 4 и прилегающей к нему территории ООО «Профиль ДВ» находятся строительные материалы, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, так как сами действия не свидетельствуют окружающим об их противоправном характере, поочередно загрузил в кузов грузового автомобиля марки «NISSAN ATLAS» государственный регистрационный знак ..., принадлежащий ФИО1, подвес профиля ПП 60*27 (усиленный) 40x250x0,85-1мм в количестве 3000 штук, стоимостью за 1 штуку 12 рублей 87 копеек, общей стоимостью 38 610 рублей, профиль потолочный (Цинк) ПП 60*27 3м 0,45 мм ПДВ в количестве 300 штук, стоимость за 1 штуку 175 рублей 50 копеек, общей стоимостью 52 650 рублей, а всего имущества на общую сумму 91 260 рублей, принадлежащего ООО «Профиль ДВ», с которым ФИО1 на указанном автомобиле покинул территорию ООО «Профиль ДВ», направившись на строительную базу, расположенную по адресу 

<

...> где передал указанные строительные материалы ФИО10, не подозревающему, что действия ФИО2 носят противоправный характер, за что получил денежные средства в сумме 50 000 рублей. Тем самым ФИО2 совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «Профиль ДВ», распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел ФИО2 в период времени с 13 часов 08 минут до 13 часов 30 минут 19.10.2023, находясь на территории ООО «Профиль ДВ» по адресу 

<

...> достоверно зная, что на территории склада № 4 и прилегающей к нему территории ООО Профиль ДВ» находятся строительные материалы убедился, что за его действиями никто не наблюдает, так как сами действия не свидетельствуют окружающим об их противоправном характере, поочередно загрузил в кузов грузового автомобиля марки «NISSAN ATLAS» государственный регистрационный знак ..., принадлежащий ФИО1, евроштакетник металлический в количестве 150 штук, стоимостью за 1 штуку 108 рублей, общей стоимостью 16 200 рублей, профиль потолочный (Цинк) ПП 60*27 3м 0,45 мм ЛДВ в количестве 400 штук, стоимость за 1 штуку 175 рублей 50 копеек, общей стоимостью 200 рублей, а всего имущества на общую сумму 86 400 рублей, принадлежащего ООО «Профиль ДВ», с которым ФИО1 на указанном автомобиле покинул территорию ООО «Профиль ДВ», направившись на строительную базу, расположенную по адресу г. Хабаровск г Строительная д. 30 стр. 3, где передал указанные строительные материалы ФИО10, не подозревающему, что действия ФИО2 носят противоправный характер, за что получил денежные средства в сумме 40 000 рублей. Тем самым ФИО2 совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «Профиль ДВ», распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в период времени с 11 часов 23 минут до 11 часов 32 минут 27.10.2023, находясь на территории ООО «Профиль ДВ» по адресу 

<

...> достоверно зная, что на территории склада № 4 и прилегающей к нему территории ООО «Профиль ДВ» находятся строительные материалы, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, так как сами действия не свидетельствуют окружающим об их противоправном характере, совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия сотрудником ООО «Профиль ДВ» не подозревающим, что действия ФИО2 носят противоправный характер, загрузили в кузов грузового автомобиля марки «NISSAN ATLAS» государственный регистрационный ..., принадлежащий ФИО1, профиль потолочный (Цинк) ПП 60*27 Зм 0.45 мм ПДВ в количестве 400 штук, стоимость за 1 штуку 175 рублей 50 копеек, общей стоимостью 70 200 рублей, принадлежащий ООО «Профиль ДВ», с которым ФИО1 на указанном автомобиле покинул территорию ООО «Профиль ДВ», направившись на строительную базу, расположенную по адресу 

<

...> где передал указанные строительные материалы ФИО10, не подозревающему, что действия ФИО2 носят противоправный характер, за что получил денежные средства в сумме 40 000 рублей. Тем самым ФИО2 совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «Профиль ДВ», распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Профиль ДВ», ФИО2 в период времени с 11 часов 28 минут до 11 часов 32 минут 28.10.2023, находясь на территории ООО «Профиль ДВ», по адресу 

<

...> достоверно зная, что на территории склада № 4 и прилегающей к нему территории ООО «Профиль ДВ» находятся строительные материалы, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, так как сами действия не свидетельствуют окружающим об их противоправном характере, загрузил в кузов грузового автомобиля марки «NISSAN ATLAS» государственный регистрационный знак ..., принадлежащий ФИО1, евроштакетник металлический в количестве 275 штук, стоимостью за 1 штуку 108 рублей, общей стоимостью 29 700 рублей, принадлежащий ООО «Профиль ДВ», с которым ФИО1 на указанном автомобиле покинул территорию ООО «Профиль ДВ», направившись на строительную базу, расположенную по адресу 

<

...> где передал указанные строительные материалы ФИО10, не подозревающему, что действия ФИО2 носят противоправный характер, за что получил денежные средства в сумме 15 000 рублей. Тем самым ФИО2 совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «Профиль ДВ», распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО (Профиль ДВ», ФИО2 в период времени с 12 часов 57 минут до 13 часов 07 минут 23.11.2023 находясь на территории ООО «Профиль ДВ» по адресу 

<

...> достоверно зная, что на территории склада № 4 и прилегающей к нему территории ООО «Профиль ДВ» находятся строительные материалы убедился, что за его действиями никто не наблюдает, так как сами действия не свидетельствуют окружающим об их противоправном характере, совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия сотрудником ООО «Профиль ДВ» не подозревающим, что действия ФИО2 носят противоправный характер, загрузили в кузов грузового автомобиля марки «NISSAN ATLAS» государственный регистрационный знак ..., принадлежащий ФИО1, профиль потолочный (Цинк) ПП 60*27 3м 0,45 мм ПДВ в количестве 400 штук, стоимость за 1 штуку 175 рублей 50 копеек, общей стоимостью 70 200 рублей, принадлежащий ООО «Профиль ДВ», с которым ФИО1 на указанном автомобиле покинул территорию ООО «Профиль ДВ», направившись на строительную базу, расположенную по адресу 

<

...> где передал указанные строительные материалы ФИО10, не подозревающему, что действия ФИО2 носят противоправный характер, за что получил денежные средства в сумме 40 000 рублей. Тем самым ФИО2 совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «Профиль ДВ», распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Профиль ДВ», ФИО2 в период времени с 13 часов 12 минут до 13 часов 34 минут 06.12.2023, находясь на территории ООО «Профиль ДВ» по адресу 

<

...> достоверно зная, что на территории склада № 4 и прилегающей к нему территории ООО «Профиль ДВ» находятся строительные материалы убедился, что за его действиями никто не наблюдает, так как сами действия не свидетельствуют окружающим об их противоправном характере, совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия сотрудником ООО «Профиль ДВ» не подозревающим, что действия ФИО2 носят противоправный характер, поочередно загрузили в кузов грузового автомобиля марки «NISSAN ATLAS» государственный регистрационный знак ..., принадлежащий ФИО1, подвес профиля ПП 60*27 (усиленный) 40x250x0,85-1мм в количестве 1000 штук, стоимостью за 1 штуку 12 рублей 87 копеек, общей стоимостью 12 870 рублей, профиль потолочный (Цинк) ПП 60*27 3м 0,45 мм ПДВ в количестве 400 штук, стоимость за 1 штуку 175 рублей 50 копеек, общей стоимостью 70 200 рублей, а всего имущества на общую сумму 83 070 рублей, принадлежащего ООО «Профиль ДВ», с которым ФИО1 на указанном автомобиле покинул территорию ООО «Профиль ДВ», направившись на строительную базу, расположенную по адресу 

<

...> где передал указанные строительные материалы ФИО10, не подозревающему, что действия ФИО2 носят противоправный характер, за что получил денежные средства в сумме 50 000 рублей. Тем самым ФИО2 совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «Профиль ДВ», распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 12 часов 30 минут 06.10.2023 до 13 часов 34 минут 06.12.2023 ФИО2, находясь на территории ООО «Профиль ДВ», расположенной по адресу 

<

...> тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «Профиль ДВ», причинив тем самым указанной организации материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 430 830 рублей.

Как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного следствия, ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

В судебном заседании пояснил, что у него возник умысел и он совершил хищение подвесов, профилей, евроштакетника, грузил товар он, водитель увозил на желтом Nissan, денежные средства получал водитель, какие суммы точно не помнит. Часть денежных средств он забирал себе. Люди, которые помогали ему перевозить не знали о противоправности деяний, поскольку он им говорил, что вывозят неликвидный материал

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2 в связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными подсудимым в ходе предварительного расследования и в суде, (т. 1 л.д. 72-75, 221-223), данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что примерно 01 октября 2023 года, более точное время он не помнит, у него возник умысел на хищение различного материала, а именно металлический профиль и металлические подвесы, с целью дальнейшей его реализации, так как он нуждался в денежных средствах. Он решил похищать строительные материалы не за один день, а небольшими партиями, чтобы не вызывать подозрения у руководства ООО «Профиль ДВ». Так как он не мог со склада вывезти материал, то он позвонил своему знакомому ФИО17 и предложил ему заработать, а именно он сказал ему что у него на складе имеется металлический профиль и металлические подвесы, данный материал неликвид, что его можно вывезти и продать. При этом ФИО18 он не говорил, что собираюсь данный материал похитить. Так же он спросил у ФИО18 есть ли у него кто знакомый на грузовике, чтобы вывести материал, а также спросил куда его можно продать. На что ФИО18 ответил, что у него есть знакомый мужчина на грузовике, который подрабатывает перевозкой. После чего ФИО18 познакомил его с мужчиной по имени ФИО4, у которого в пользовании имеется грузовик марки «Nissan Atlas» грз. ... в кузове желтого цвета. Далее, а именно 06.10.2023 года к нему на работу ООО «Профиль ДВ», на склад, приехал ФИО4 на своем грузовике. После чего он загрузил в кузов его грузовика металлический профиль и металлические подвесы в каком количестве он сказать не может так как не помнит. После чего ФИО4 уехал. Куда именно он не знает, так как покупателя для данного материала нашел ФИО18. В вечернее время он встретился с ФИО18 который ему передал денежные средства в сумме 47000 рублей, за проданный металлический профиль и металлические подвесы, 3000 рублей ФИО18 заплатил ФИО4, за перевозку, а он заплатил ФИО18 20000 за помощь в продаже. Остальные денежные средства в сумме 27000 рублей он потратил на свои нужды. Так 19.10.2023 года он снова решил похитить металлический профиль и металлические подвесы в связи с чем он позвонил ФИО18 и сказал, что можно еще вывести материал. Спустя время к нему на склад приехал ФИО4 на своем грузовике. Он загрузил ему в кузов металлический профиль и металлические подвесы в каком количестве он не помнит. После чего ФИО4 уехал. Далее в вечернее время он встретился с ФИО18 который ему передал денежные средства в сумме 37000 рублей, за проданный металлический профиль и металлические подвесы, 3000 рублей ФИО18 заплатил ФИО4, за перевозку, а он заплатил ФИО18 15000 за помощь в продаже. Остальные денежные средства в сумме 22000 рублей он потратил на свои нужды. 27.10.2023 года он снова решил похитить металлический профиль и металлические подвесы в связи с чем он позвонил ФИО18 и сказал, что можно еще вывести материал. Спустя время к нему на склад приехал ФИО4 на своем грузовике. Он загрузил ему в кузов металлический профиль и металлические подвесы в каком количестве он не помнит. После чего ФИО4 уехал. Далее в вечернее время он встретился с ФИО18 который ему передал денежные средства в сумме 37000 рублей, за проданный металлический профиль и металлические подвесы, 3000 рублей ФИО18 заплатил ФИО4, за перевозку, а он заплатил ФИО18 -5000 за помощь в продаже. Остальные денежные средства в сумме 22000 рублей он потратил на свои нужды. 28.10.2023 года он снова решил похитить металлический профиль и металлические подвесы в связи с чем он позвонил ФИО18 и сказал, что можно еще вывести материал. Спустя время к нему на склад приехал ФИО4 на своем грузовике. Он загрузил ему в кузов металлический профиль и металлические подвесы в каком количестве н не помнит. После чего ФИО4 уехал. Далее в вечернее время он встретился с ФИО18 который ему передал денежные средства в сумме 12000 рублей, за проданный металлический профиль и металлические подвесы, 3000 рублей ФИО18 заплатил ФИО4, за перевозку, а он заплатил ФИО18 6000 за помощь в продаже. Остальные денежные средства в сумме 6000 рублей он потратил на свои нужды. 06.12.2023 года он снова решил похитить металлический профиль и металлические подвесы в связи с чем он позвонил ФИО18 и сказал, что можно еще вывести материал. Спустя время к нему на склад приехал ФИО4 на своем грузовике. Он загрузил ему в кузов металлический профиль и металлические подвесы в каком количестве он не помнит. После чего ФИО4 уехал. В вечернее время он встретился с ФИО18 который ему передал денежные средства в сумме 47000 рублей, за проданный металлический профиль и металлические подвесы, 3000 рублей ФИО18 заплатил ФИО4, за перевозку, а он заплатил ФИО18 20000 за помощь в продаже. Остальные денежные средства в сумме 27000 рублей он потратил на свои нужды. Причиненный организации ущерб обязуется погасить в кратчайшие сроки, частями, но в полном объеме. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Кроме признательных показаний, вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния нашла своё подтверждение и доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО11, данными им в ходе судебного заседания, установлено, что он состоит в должности заместителя директора ООО «Профиль ДВ». В результате осмотра видеозаписей выявлен факт погрузки ФИО2 товара предприятия без оформления документов. В основном это были профиля, подвесы, евроштакетник. Все происходило в дневное время в районе 12-13 часов. Погрузка осуществлялась на японский автомобиль с будкой, ущерб до настоящего времени не возмещен.

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.79-81) по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, установлено, что продолжительное время он знаком с ФИО2, который работает на складе в организации ООО «Профиль ДВ», расположенной по адресу 

<

...>. 27. В начале октября 2023 года точную дату он не помнит, к нему обратился ФИО2, который предложил ему за отдельную плату помочь в продаже неликвидной продукции вышеуказанной организации, а именно металлический профиль, а также металлические подвесы. Его помощь ФИО2 заключалась в том, чтобы найти автомобиль с водителем, на котором данную продукцию можно было вывозить с территории базы организации, ООО «Профиль ДВ», а так же ее реализации покупателям. На предложение Сергея он согласился в связи, с чем он предложил услуги перевозки продукции своему знакомо, ФИО1, у которого в собственности находился грузовик марки «NISSAN ATLAS» гос. номер ... регион в кузове жёлтого цвета на г ром тот занимался грузоперевозками. Так как Сергей иногда подрабатывал в свое свободное время, на его предложение тот согласился. Так же он нашел покупателя по имени ФИО42, которому можно было продавать продукцию, которую предлагал ФИО2 по заявлению на сайте «AVITO.RU». Дмитрий находился на строительной базе расположенной по адресу 

<

...>. 06.10.2023 года ему позвонил ФИО2, который сказал ему, что неликвидная продукция для продажи готова и ее нужно забрать, в связи с чем он связался с ФИО1, которому пояснил, что необходимо поехать на производственную базу ООО «Профиль ДВ», где необходимо забрать металлический профиль, а также металлические подвесы, после чего проехать на строительную базу, расположенную по адресу 

<

...>, где передать груз ФИО42, с которым он заранее созвонился и договорился о продаже. Через некоторое время ему позвонил ФИО1, который пояснил, что груз тот отвёз ФИО42, за который получил деньги в сумме 50000 рублей. Данные денежные средства ФИО1 передал ему, после чего он рассчитался с ним за услуги перевозки, а именно он передал ему 3000 рублей, часть денег он оставил себе, а именно 20000 рублей, а остальные в сумме 27000 рублей он передал в этот же день ФИО2. Более того, 19.10.2023 года с ним снова связался ФИО2 и пояснил, что неликвидная продукция для продажи готова и ее нужно забрать, в связи, с чем он связался с ФИО1, которому пояснил, что необходимо поехать на производственную базу, ООО «Профиль ДВ где необходимо забрать металлический профиль, а так же металлические подвесы, после чего проехать на строительную базу, расположенную по адресу 

<

...>, где передать груз ФИО42, с которым он заранее созвонился и договорился о продаже. Через некоторое время ему позвонил ФИО1, который пояснил, что груз тот отвёз ФИО42, за который получил деньги, в сумме 40 000 рублей. Данные денежные средства ФИО1 передал ему, после чего он рассчитался с ним за услуги перевозки, а именно он передал ему 3000 рублей, часть денег в сумме 15000 рублей ставил себе, а остальные в сумме 22000 рублей передал в этот же день ФИО2. Более того 27.10.2023 года с ним снова связался ФИО2 и пояснил, что неликвидная продукция для продажи готова и ее нужно забрать, в связи, с чем он связался с ФИО1, которому пояснил, что необходимо поехать на производственную базу, ООО Профиль ДВ» где необходимо забрать металлический профиль, а так же металлические подвесы, после чего проехать на строительную базу, расположенную по адресу г. Хабаровск д Строительная, 30, где передать груз ФИО42, с которым он заранее созвонился и договорился о продаже. Через некоторое время ему позвонил ФИО1, который пояснил, что груз тот отвёз ФИО49, за который получил деньги, в сумме 40000 рублей. Данные денежные средства ФИО1 передал ему, после чего он рассчитался с ним а услуги перевозки, а именно он заплатил ему 3000 рублей, часть денег в сумме 15000 рублей он оставил себе, а остальные в сумме 22000 рублей он передал в этот же день ФИО2. Более того, 28.10.2023 года с ним снова связался ФИО2 и пояснил, что неликвидная продукция ля продажи готова и ее нужно забрать, в связи, с чем он связался с ФИО1, которому пояснил, необходимо поехать на производственную базу ООО «Профиль ДВ», где необходимо забрать металлический профиль, а так же металлические подвесы, после чего проехать на строительную базу, расположенную по адресу 

<

...>, где передать груз ФИО42, с которым он заранее созвонился и договорился о продаже. Через некоторое время ему позвонил ФИО1, который пояснил, что груз тот отвёз ФИО50, за который получил деньги в сумме 15000 рублей. Данные денежные средства ФИО1 передал ему, после чего он рассчитался с ним за услуги перевозки, а именно он передал ему 3000 рублей, часть денег в сумме 6000 рублей оставил себе, а остальные 6000 рублей он передал в тот же день ФИО2. Более того, 23.11.2023 года с ним снова связался ФИО2, пояснил, что неликвидная продукция для продажи готова и ее нужно забрать, в связи, с чем он связался с ФИО1, которому пояснил, что необходимо поехать на производственную базу ООО «Профиль ДВ» где необходимо забрать металлический профиль, а так же металлические подвесы, после чего проехать на строительную базу, расположенную по адресу 

<

...>, где передать груз ФИО51, с которым он заранее созвонился и договорился о продаже. Через некоторое время ему звонил ФИО1, который пояснил, что груз тот отвёз ФИО52, за который получил деньги, в сумме 40 000 рублей. Данные денежные средства ФИО1 передал ему, после чего он рассчитался с ним за услуги перевозки, а именно он передал ему 3000 рублей, часть денег в сумме 15000 рублей оставил себе, а остальные 22000 рублей он перепал в этот же день ФИО2. Более того, 06.12.2023 года с ним снова связался ФИО2 и пояснил, что неликвидная продукция для продажи готова и ее нужно забрать, в связи с чем он связался с ФИО1, которому пояснил, что необходимо поехать на производственную базу ООО «Профиль ДВ» где необходимо забрать металлический профиль, а так же металлические подвесы, после чего проехать на строительную базу, расположенную по адресу 

<

...>, где передать груз ФИО53, с которым он заранее созвонился и договорился о продаже. Через некоторое время ему позвонил ФИО1, который пояснил, что груз отвёз ФИО54, за который получил десны и в сумме 50000 рублей. Данные денежные средства ФИО1 передал ему, после чего он рассчитался с ним за услуги перевозки, а именно 3000 рублей, часть денег в сумме 20 000 рублей он оставил себе, а остальные 27000 рублей он отдал в этот же день ФИО2. 10.01.2024 года в вечернее время он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № 8 УМВД России по г. Хабаровску, где ему стало известно, что ранее указанное имущество было похищено с производственной базы ООО «Профиль ДВ». Об этом ему стало известно от сотрудников полиции, так как со слов ФИО2 данная продукция была неликвидная она кому не принадлежала.

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.82-85) по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, установлено, что у него в собственности имеется база, расположенная по адресу: 

<

...>. На данной базе хранится различный строительный материал, который он покупает, а затем реализует (продает). Кроме того, ранее он разместил на сайте «Фарпост» объявление о скупке и продаже строительных материалов, в объявлении указал свой вышеуказанный абонентский номер. Так, примерно в начале октября 2023 г., точной даты не помнит, ему позвонил ранее незнакомый мужчина, который никак не представился. Данный мужчина спросил: есть ли у него возможность купить у него потолочный профиль, а так же подвесы к нему. Он ответил, что такая возможность имеется. После чего они обговорили некоторые детали сделки, в том числе цену за покупку товара, а затем закончили разговор. Уточняет, что сам потолочный профиль продавался по 100 рублей за штуку, а подвесы примерно по 10 рублей за штуку. 06.10.2023 г. к нему на базу по вышеуказанному адресу приехал ещё один ранее незнакомый мужчина, который никак не представился и пояснил, что тот от компании «Профиль ДВ» по поводу продажи потолочных профилей. Мужчина был на грузовике марки «NISSAN ATLAS» в кузове желтого цвета. В кузове автомобиля находился интересующий его товар, а именно: потолочные профили и подвесы. Затем он осмотрел материалы и пояснил, что его всё устраивает, и он готов приобрести товар. После чего рабочие на базе разгрузили материал, а он оплатил его покупку наличными денежными средствами в сумме 50 000 рублей. Денежные средства он передавал вышеуказанному водителю грузовика NISSAN ATLAS». Далее мужчина сел в автомобиль и уехал. Уточняет, что при приёме потолочных профилей и подвесов никаких письменных документов не составлялось, так как обычно он в кратчайшие сроки реализует материалы и различные документы ему при этом не нужны. Так же дополняет, что при приёме вышеуказанного товара он не стал спрашивать у водителя: откуда именно тот его взял. Подобных вопросов он не задавал и мужчине, который изначально с ним созванивался. 19.10.2023 г. на базу по адресу: 

<

...> повторно приехал вышеуказанный мужчина - водитель грузовика марки «NISSAN ATLAS». Указанный гражданин вновь ему пояснил, что тот приехал от компании «Профиль ДВ» и готов сдать потолочные профили и подвесы к тем. На что он согласился. Материалы, как и первый раз, были выгружены его рабочими с базы, а с водителем он рассчитался путём перевода 40 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк». Перевод он осуществлял по абонентскому номеру, который назвал водитель, при помощи мобильного приложения «Сбербанк онлайн»; получателем был указан: ФИО55 В дальнейшем указанный водитель грузовика марки «NISSAN ATLAS» стал периодически приезжать к нему на базу на своём автомобиле и сдавать на продажу потолочные профили и подвесы от лица компании «Профиль ДВ»: 27.10.2023 г. Он приобрел вышеуказанных материалов на сумму в 40000 рублей. Наличные денежные средства передавал водителю; 28.10. 2023 г. он приобрел вышеуказанных материалов на сумму в 15000 рублей. Денежные средства передавал водителю в наличном виде; 23.11.2023 г. он в очередной раз купил потолочные профили и подвесы на сумму в 40 000 рублей. Денежные средства перевел на банковскую карту по абонентскому номеру, названному водителем. Получателем был указан: ФИО56 06.12.2023 г. он в последний раз приобрел потолочные профили и подвесы у водителя грузовика марки NISSAN ATLAS». Покупку он оплатил наличными денежными средствами в сумме 50 000 рублей. Денежные средства передал водителю. После этого вышеуказанный мужчина к нему на базу самостоятельно более не приезжал и никакие материалы не сдавал. Что касается приобретенных ним вышеперечисленных потолочных профилей и подвесов к тем, то на сегодняшнее время указанные материалы ним распроданы. При этом никаких документов он не составлял. Персональных данных покупателей у него нет. 10.01.2023 г. с ним рядом с базой по адресу: 

<

...> встретились сотрудники полиции. Так же с ними был вышеуказанный водитель грузовика марки «NISSAN ATLAS». Далее он узнал, что водителя зовут ФИО4. В разговоре с сотрудниками он пояснил, что ранее приобретал у ФИО4 потолочные профили и подвесы, и что тот приезжал на грузовике марки «NISSAN ATLAS» в кузове жёлтого цвета. 

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.86-88) по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, установлено, что в начале октября 2023 точную дату он не помнит, к нему обратился ФИО57 и предложил немного подзаработать. Суть работы заключалось в том, чтобы перевозить товары из одного места в другое. Данное предложение его устроило так как у него в собственности находится грузовик марки «NISSAN ATLAS» гос. номер ... регион в кузове жёлтого цвета, на котором он занимается грузоперевозками. 06.10.2023 в утреннее время, точно во сколько он не помнит, ему позвонил ФИО58, который сказал ему, что необходимо поехать на производственную базу ООО «Профиль ДВ» по адресу 

<

...> где необходимо забрать металлический профиль, а также металлические подвесы у его знакомого ФИО2 (его полных данных он не помнит), с которым ранее его познакомил ФИО59, после чего проехать на строительную базу, расположенную по адресу 

<

...>, где передать груз ФИО60, данные которого ему не известны. После данного звонка он проехал по указанному адресу на производственную базу ООО «Профиль ДВ», где его встретил ФИО2 и сообщил, что строительные материалы, которые нужно забрать находятся около склада, после чего он подъехал к складу, где ФИО2 загрузил в кузов его грузовика строительные материалы. После чего он уехал с территории производственной базы ООО «Профиль ДВ» и направился по адресу 

<

...>, где встретился с мужчиной, который представился ему ФИО61 и он передал ему ранее указанные металлические изделия, за который получил деньги, в сумме 50000 рублей. Данные денежные средства он передал ФИО62, после чего тот рассчитался с ним за услуги перевозки, а именно тот передал ему 3000 рублей. Более того, 19.10.2023 также в утреннее время ему снова позвонил ФИО63, который сказал ему, что необходимо снова забрать строительные материалы с базы ООО «Профиль ДВ», в связи чем он проехал на указанную базу, его встретил ФИО2, по его указанию он проехал к тому же складу, что и 06.10.2024, где припарковал свой грузовик около входа на склад, после чего ФИО2 загрузил в кузов грузовика строительные материалы - металлический профиль, после чего он уехал с территории производственной базы ООО «Профиль ДВ» и направился по адресу 

<

...>, где он встретился с мужчиной, который представился ему ФИО64 и он передал ему ранее указанные металлические изделия, за который получил деньги, в сумме 40 000 рублей. Данные денежные средства он передал ФИО65, после чего тот рассчитался с ним за услуги перевозки, а именно тот передал ему 3000 рублей. Затем 27.10.2023 в утреннее время ему позвонил ФИО66, который сказал, что нужно снова забрать строительные материалы у ФИО2, в связи с чем он проехал на производственную базу ООО «Профиль ДВ», где его встретил Сергей, после чего он подъехал к тому же складу, что и в прошлые разы, вышел из грузовика и помог Сергею погрузить металлические профиля в кузов грузовика, после чего он уехал с территории производственной базы ООО «Профиль ДВ» и направился по адресу 

<

...>, где встретился с ФИО67, которому он в предыдущие разы передавал строительные материалы, передал ему металлические профиля и получил деньги, в сумме 40000 рублей. Данные денежные средства он передал ФИО68, после чего тот рассчитался с ним за услуги перевозки, а именно тот передал ему 3000 рублей. Более того, 28.10.2023 года ему снова позвонил ФИО69, который сказал ему, что необходимо поехать на производственную базу ООО «Профиль ДВ», где необходимо забрать металлический профиль, а так же металлические подвесы у ФИО2 после чего продать их ФИО70 на базе по адресу 

<

...>. Приехав на базу ООО «Профиль ДВ» его снова встретил ФИО2, который загрузил в кузов грузовика необходимые строительные материалы, после чего он направился к ФИО71 по вышеуказанному адресу, которому продал строительные материалы и получил деньги, в сумме 15000 рублей. Данные денежные средства он передал ФИО72, после чего тот рассчитался с ним за услуги перевозки, а именно тот передал ему 3000 рублей. 23.11.2023 ФИО73 вновь ему позвонил и попросил забрать строительные материалы и отвезти их ФИО74. Он подъехал на территорию базы ООО «Профиль ДВ», где ФИО2 погрузил строительные материалы в кузов его грузовика, после чего он поехал к ФИО75 и передал указанные строительные материалы, за что получил деньги в сумме 40 000 рублей. Данные денежные средства он передал ФИО3, после чего тот рассчитался с ним за услуги перевозки, а именно тот передал ему 3000 рублей. Крайний раз ФИО76 звонил ему 06.12.2023 года с аналогичной просьбой по перевозке металлических подвесов и профилей. В этот же день он проехал на территорию базы ООО «Профиль ДВ», где его встретил Сергей, который загрузил строительные материалы в кузов грузовика, после чего он направился по адресу 

<

...> где продал строительные материалы ФИО77 и получил деньги в сумме 50000 рублей. Данные нежные средства он передал ФИО78, после чего тот рассчитался с ним за услуги перевозки, а именно тот передал ему 3000 рублей. 10.01.2024 года в вечернее время был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № 8 УМВД России по г. Хабаровску, где ему стало известно, что ранее указанное имущество было похищено с производственной базы ООО «Профиль ДВ». Об этом ему стало известно от сотрудников полиции, кому на самом деле принадлежали металлоконструкции он не уточнял. 

Также вина подсудимого ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2022 года с фототаблицей (т. 1 л.д.11-17), согласно которого осмотрен склад № 4, расположенный на территории ООО «Профиль ДВ» по адресу 

<

...>;

- протоколом выемки от 10.01.2024 года с фототаблицей (т. 1 л.д. 54-56), согласно которого у представителя потерпевшего ФИО12 изъят DVD-R диск, содержащий видеозаписи за период с 06.10.2023 по 06.12.2023 с территории ООО «Профиль ДВ»;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.02.2024 (т. 1 л.д. 187-198), согласно которого произведен осмотр бумажного конверта, белого цвета, клапан которого заклеен и опечатан печатью: «ОП № 8 * УМВД России по г. Хабаровску * МВД РФ*», подписями. «ОП № 8 * УМВД России по г. Хабаровску * МВД РФ*», подписями. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом черного цвета «DVD-R диск, изъятый у представителя ООО «Профиль ДВ», содержащий видеозаписи за период с 06.10.2023 по 06.12.2023» Целостность упаковки не нарушена. Конверт вскрывается, из него извлекается DVD-R диск. После чего на экране появляется надпись: «Профиль ДВ». После чего появляются 6 папок с файлами с названиями: «6.10», «6.12», «19.10», «23.11», «27.10», «28.10». При открытии папки «6.10» обнаруживаются 2 видеозаписи с названиями: «6.10 подвесы 3000 шт.МР4», «6.10.MP4». Открывается файл «6.10.MP4». Продолжительность видеозаписи составляет 45 секунд. Изображение цветное. Скорость воспроизведение увеличена. В нижнем левом углу имеется надпись: «06-10-2023 00:44:36 -27-12-2023 0:53:50», ниже имеется временная лента с надписью «12:39:30». НА видеозаписи изображен грузовой автомобиль желтого цвета. Со слов участвующего в осмотре подозреваемого ФИО2 указанный грузовик принадлежит ФИО1 Также на видеозаписи имеются строительные материалы. Со слов участвующего в осмотре Попова видеозапись ведется на улице возле склада ООО «Профиль ДВ». Далее из здания справа выходит мужчина № 1 в черной одежде, из грузовика также выходит мужчина № 2. Со слов участвующего в осмотре ФИО2 мужчина № 1 это он, мужчина № 2 это ФИО1 В 16 секунд видеозаписи по временной ленте в «12:40:39» ФИО1 совместно с ФИО2 начинают перекладывать строительные материалы в кузов грузовика желтого цвета. В 37 секунд на видеозаписи по временной ленте в «12:43:31» ФИО2 со строительными материалами в руках уходит из области обзора видеокамеры. ФИО1 садится в кабину грузовика. В 44 секунды видеозаписи по временной ленте в «12:44:18» грузовик уезжает из области обзора видеокамеры. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2 пояснил, что они совместно с ФИО1 погрузили в кузов грузовика металлические подвесы и металлический профиль с целью их дальнейшей продажи. Видеозапись заканчивается. Далее открывается файл «6.10 подвесы 3000 шт.МР4». Продолжительность видеозаписи составляет 03 минуты 18 секунд. Изображение цветное. Скорость воспроизведения не увеличена. В начале видеозаписи имеется календарь с датой 06.10.2023, в нижнем правом углу имеется надпись белого цвета: «SKLAD-1». В правом верхнем углу имеется надпись белого цвета: «12:29:11». На видеозаписи в 11 секунд появляется мужчина № 1, грузовик желтого цвета, который заезжает в помещение склада. Со слов участвующего в осмотре подозреваемого ФИО2 видеозапись ведется на складе № 1 на территории ООО «Профиль ДВ», мужчина № 1 на видеозаписи это он, грузовик желтого цвета принадлежит ФИО1 В 26 секунд на видеозаписи из кабины грузовика выходит мужчина № 2. Со слов участвующего в осмотре подозреваемого ФИО2 мужчина № 2 это ФИО1 В 01 минуту 8 секунд к кузову грузовика подъезжает погрузчик со строительными материалами, которые загружают в грузовик. В 02 минуты 43 секунды на видеозаписи погрузка строительных материалов в грузовик заканчивается, в 02 минуты 48 секунд двери кузова грузовика закрывает ФИО1, рядом стоит ФИО2 В 03 минуты 00 секунд видеозаписи ФИО1 садится в кабину грузовика. В 03 минуты 09 секунд грузовик отъезжает от склада, ФИО2 закрывает двери склада. Время на видеозаписи в левом верхнем углу: «12:32:15». Видеозапись заканчивается. Далее открывается папка «19.10», в которой находятся две видеозаписи: «19.10 профиля.MP4», «19.10.MP4». Открывается файл «19.10.MP4». Продолжительность видеозаписи составляет 4 минуты 6 секунд. В начале видеозаписи в правом нижнем углу имеется календарь с датой 19.10.2023. Внизу имеется временная лента «13:07:07» на момент начала видеозаписи. Воспроизведение не ускорено. В 11 секунд видеозаписи ко входу на склад подъезжает грузовик желтого цвета. На видеозаписи появляется мужчина № 1. Со слов участвующего в осмотре подозреваемого ФИО2 видеозапись ведется на складе на территории ООО «Профиль ДВ», мужчина № 1 на видеозаписи это он, грузовик желтого цвета принадлежит ФИО1 В 23 секунды видеозаписи из грузовика выходит мужчина № 2. Со слов участвующего в осмотре подозреваемого ФИО2 мужчина № 2 это ФИО1 В 56 секунд видеозаписи ФИО2 подходит к упаковкам с металлическими профилями, берет одну упаковку и загружает ее в кузов грузовика. Далее в 01 минуту 56 секунд ФИО2 возвращается к строительным материалам, вновь берет упаковку металлического профиля и загружает ее в грузовик. В 02 минуты 38 секунд ФИО2 вновь возвращается к строительным материалам, вновь берет упаковку металлического профиля и загружает ее в грузовик. В 02 минуты 57 секунд ФИО2 подходит к другой стопке строительных материалов, расположенной ближе к выходу, берет упаковку металлического профиля и загружает ее в грузовик. В 03 минуты 15 секунд ФИО2 снова подходит к стопке строительных материалов, расположенной ближе к выходу, берет упаковку металлического профиля и загружает ее в грузовик. В 03 минуты 32 секунды снова подходит к стопке строительных материалов, расположенной ближе к выходу, берет упаковку металлического профиля и загружает ее в грузовик. В 03 минуты 52 секунды ФИО1 закрывает двери грузовика. В 04 минуты 04 секунды ФИО1 садится в грузовик. Время на видеозаписи по временной ленте внизу: «13:11:06». Видеозапись заканчивается. Далее открывается файл «19.10 профиля.MP4». Продолжительность видеозаписи составляет 06 минут 43 секунды. В начале видеозаписи в правом нижнем углу имеется календарь с датой 19.10.2023. Внизу имеется временная лента «13:18:06» на момент начала видеозаписи. Воспроизведение не ускорено. На видеозаписи слева внизу виден грузовик желтого цвета. В 38 секунд видеозаписи в кабину грузовика садится мужчина № 1. Со слов участвующего в осмотре подозреваемого ФИО2 мужчина № 1 это ФИО1 В 46 секунд видеозаписи грузовик желтого цвета отъезжает от здания склада. Мужчина № 2 останавливает грузовик около упаковок со строительными материалами. Со слов ФИО2 мужчина № 2 это он, и грузовик он остановил, чтобы загрузить еще строительные материалы. В 01 минуту 26 секунд ФИО2 подходит к строительным материалам, берет 1 упаковку металлического профиля и загружает ее в грузовик. Скорость воспроизведения видеозаписи увеличивается. В С минуты 10 секунд ФИО2 снова подходит к строительным материалам, берет 1 паковку металлического профиля и загружает ее в грузовик. В 02 минуты 26 секунд Попов 1.Л. снова подходит к строительным материалам, берет 1 упаковку металлического профиля загружает ее в грузовик. В 02 минуты 45 секунд ФИО2 снова подходит к строительным материалам, берет 1 упаковку металлического профиля и загружает ее в грузовик. В 02 минуты 55 секунд ФИО2 снова подходит к строительным материалам, берет 1 упаковку металлического профиля и загружает ее в грузовик. В 03 минуты 40 секунд 1опов С.Л. снова подходит к строительным материалам, берет 1 упаковку металлического профиля и загружает ее в грузовик. В 03 минуты 49 секунд ФИО2 снова подходит к строительным материалам, берет 1 упаковку металлического профиля и загружает ее в грузовик. В 03 минуты 55 секунд ФИО2 снова подходит к строительным материалам, берет 1 упаковку металлического профиля и загружает ее в грузовик. В 04 минуты 03 секунды ФИО2 снова подходит к строительным материалам, берет 1 упаковку металлического профиля и загружает ее в грузовик. В 04 минуты 11 секунд ФИО2 снова подходит к строительным материалам, берет 1 упаковку металлического профиля и загружает ее в грузовик. В 04 минуты 19 секунд ФИО2 снова подходит к строительным материалам, берет 1 упаковку металлического профиля и загружает ее в грузовик. В 04 минуты 29 секунд ФИО2 снова подходит к строительным материалам, берет 1 упаковку металлического профиля и загружает ее в грузовик. В 04 минуты 37 секунд ФИО2 снова подходит к строительным материалам, берет 1 упаковку металлического профиля и загружает ее в грузовик. В 04 минуты 49 секунд ФИО2 снова подходит к строительным материалам, берет 1 упаковку металлического профиля и загружает ее в грузовик. В 04 минуты 58 секунд ФИО2 снова подходит к строительным материалам, берет 1 упаковку металлического профиля и загружает ее в грузовик. В 05 минут 15 секунд грузовик желтого цвета проезжает несколько метров прямо, после чего ФИО2 загружает в него несколько паковок металлического профиля. В 06 минут 38 секунд грузовик желтого цвета уезжает с территории ООО «Профиль ДВ». Время на видеозаписи по временной ленте внизу: 13:29:55». Видеозапись заканчивается. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2 пояснил, что периодически на видеозаписи появлялись люди - работники ООО «Профиль ДВ», но на видеозаписи не видно их лиц, поэтому он не знает, кто это. Далее открывается папка «27.10», в которой обнаруживается одна видеозапись: «27.10 профиля.МР4». Продолжительность видеозаписи составляет 04 минут 57 секунд. В начале видеозаписи в правом нижнем углу имеется календарь с датой 27.10.2023. Внизу имеется временная лента 11:22:23» на момент начала видеозаписи. Воспроизведение ускорено. В 05 секунд видеозаписи появляется мужчина № 1 и грузовик желтого цвета. Со слов участвующего в осмотре подозреваемого ФИО2 мужчина № 1 это он, грузовик желтого цвета принадлежит ФИО1, видеонаблюдение ведется на территории ООО «Профиль ДВ». 5 16 секунд видеозаписи грузовик подъезжает к строительным материалам, из кабины выходит мужчина № 2. Со слов ФИО2 мужчина № 2 это ФИО1 В 27 секунд видеозаписи ФИО2 и ФИО1 подходят к упаковкам с металлическими профилями поочередно складывают их в кузов грузовика. В 02 минуты 40 секунд грузовик отъезжает задним ходом отъезжает в сторону строительных материалов, расположенных слева вверху на видеозаписи. В 02 минуты 50 секунд на видеозаписи ФИО1 выходит из кабины грузовика и подходит к упаковкам с металлическими профилями, далее подходит ФИО2, который совместно с мужчиной № 3 загружают поочередно загружают упаковки с металлическими профилями в грузовик. Со слов участвующего в осмотре ФИО2 мужчина № 3 это рабочий ООО «Профиль ДВ», его данных он не знает, обратился к нему с просьбой помочь загрузить упаковки с металлическими профилями в грузовик, после чего рабочий ушел. ФИО2 также пояснил, что не сообщал никому из рабочий ООО «Профиль ДВ», что похищает строительные материалы. В 04 минуты 39 секунд грузовик желтого цвета уезжает с территории 00 «Профиль ДВ» Далее открывается папка «28.10», в которой обнаруживается файл «28.10 штакет.МР4». Продолжительность видеозаписи составляет 03 минуты 31 секунду. В начале видеозаписи в правом нижнем углу имеется календарь с датой 28.10.2023. Внизу имеется временная лента «11:27:13» на момент начала видеозаписи. Воспроизведение не ускорено. Видеозапись ведется на складе ООО «Профиль ДВ». В 14 секунд видеозаписи появляется мужчина № 1. Со слов участвующего в осмотре подозреваемого ФИО2 мужчина № 1 на видеозаписи это он. Далее появляется грузовик желтого цвета, из которого выходит мужчина № 2. Со слов ФИО2 мужчина № 2 это ФИО1 В 28 секунд видеозаписи ФИО2 подходит к упаковкам со строительными материалами, берет в руки одну и загружает в грузовик. ФИО2 пояснил, что загружал в грузовик упаковки с евроштакетниками. Далее ФИО2 в 39 секунд видеозаписи подходит к упаковкам со строительными материалами, берет в руки одну и загружает в грузовик. В 50 секунд видеозаписи ФИО2 подходит к упаковкам со строительными материалами, берет в руки одну и загружает в грузовик. В 01 минуту 10 секунд ФИО2 подходит к упаковкам со строительными материалами, берет в руки одну и загружает в грузовик. В 01 минуту 37 секунд ФИО2 подходит к упаковкам со строительными материалами, берет в руки одну и загружает в грузовик. В 02 минуты 04 секунды ФИО2 подходит к упаковкам со строительными материалами, берет в руки одну и загружает в грузовик. В 02 минуты 28 секунд ФИО2 подходит к упаковкам со строительными материалами, берет в руки одну и загружает в грузовик. В 03 минуты 26 секунд грузовик желтого цвета уезжает с территории склада. Далее открывается папка «23.11», в которой обнаруживается файл «23.11 профиля.MP4». Продолжительность видеозаписи составляет 05 минут 18 секунд. В начале видеозаписи в правом нижнем углу имеется календарь с датой 23.11.2023. Внизу имеется временная лента «12:56:13» на момент начала видеозаписи. Воспроизведение ускорено. Со слов участвующего в осмотре ФИО2 видеонаблюдение ведется на территории ООО «Профиль ДВ». В 5 секунд видеозаписи появляется грузовик желтого цвета. В 17 секунд видеозаписи из грузовика выходит мужчина №1, далее появляются мужчина № 2 и мужчина № 3. Со слов подозреваемого ФИО2 мужчина № 1 это ФИО1, мужчина № 2 это он, мужчина № 3 это рабочий ООО «Профиль ДВ», его данных он не помнит, он попросил его помочь с погрузкой строительных материалов в грузовик. В 48 секунд видеозаписи ФИО2 и рабочий ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам строительных материалов, берут одну из них и загружают в грузовик, далее в 58 секунд видеозаписи они снова загружают упаковку строительных материалов в грузовик. В 01 минуту 06 секунд видеозаписи ФИО2 и рабочий ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам строительных материалов, берут одну и загружают в грузовик. В 01 минуту 15 секунд ФИО2 и рабочий ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам строительных материалов, берут одну и загружают в грузовик. В 01 минуту 25 секунд ФИО2 и рабочий ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам строительных материалов, берут одну и загружают в грузовик. В 01 минуту 52 секунды ФИО2 и рабочий ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам строительных материалов, берут одну и загружают в грузовик. В 02 минуты 01 секунду видеозаписи ФИО2 и рабочий ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам строительных материалов, берут одну и загружают в грузовик. В 02 минуты 08 секунд ФИО2 и рабочий ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам строительных материалов, берут одну и загружают в грузовик. В 02 минуты 28 секунд ФИО2 и рабочий ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам строительных материалов, берут одну и загружают в грузовик. В 02 минуты 48 секунд ФИО2 и рабочий ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам строительных материалов, берут одну и загружают в грузовик. В 02 минуты 53 секунды ФИО2 и рабочий ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам строительных материалов, берут одну и загружают в грузовик. В 03 минуты 01 секунду ФИО2 и рабочий ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам строительных материалов, берут одну и загружают в грузовик. В 03 минуты 09 секунд ФИО2 и рабочий ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам строительных материалов, берут одну и загружают в грузовик. В 03 минуты 17 секунд ФИО2 и рабочий ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам строительных материалов, берут одну и загружают в грузовик. В 03 минуты 24 секунды ФИО2 и рабочий ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам строительных материалов, берут одну и загружают в грузовик. В 03 минуты 33 секунды ФИО2 и рабочий ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам строительных материалов, берут одну и загружают в грузовик. В 03 минуты 41 секунду ФИО2 и рабочий ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам строительных материалов, берут одну и загружают в грузовик. В 03 минуты 48 секунд ФИО2 и рабочий ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам строительных материалов, берут одну и загружают в грузовик. В 03 минуты 57 секунд ФИО2 и рабочий ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам строительных материалов, берут одну и загружают в грузовик. В 04 минуты 05 секунд ФИО2 и рабочий ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам строительных материалов, берут одну и загружают в грузовик.04 минуты 28 секунд рабочий ООО «Профиль ДВ» уходит в сторону складских помещений, ФИО1 и ФИО2 закрывают двери грузовика. В 05 минут 10 секунд грузовик желтого цвета покидает территории ООО «Профиль ДВ». Время на видеозаписи по временной ленте внизу: «13:06:30». Видеозапись заканчивается. Далее открывается папка «6.12», в которой обнаруживаются два файла «6.12 подвесы.МР4» и «6.12 профиля.МР4». Открывается файл «6.12 подвесы.МР4». Продолжительность видеозаписи составляет 02 минуты 13 секунд. В начале видеозаписи в правом нижнем углу имеется календарь с датой 06.12.2023. Внизу имеется временная лента «13:11:08» на момент начала видеозаписи. Воспроизведение ускорено. Со слов участвующего в осмотре ФИО2 видеонаблюдение ведется на территории ООО «Профиль ДВ». В нижнем правом углу имеется надпись «SKLAD-1». На видеозаписи появляется мужчина № 1 и грузовик желтого цвета. Со слов участвующего в осмотре ФИО2 мужчина №1 это он, грузовик желтого цвета принадлежит ФИО1 Также в 8 секунд видеозаписи появляется мужчина № 2. Со слов подозреваемого ФИО2 мужчина № 2 это рабочий ООО «профиль ДВ», его данных он не помнит, попросил его помочь совершить погрузку строительных материалов в грузовик. В 12 секунд видеозаписи появляется мужчина № 3 из грузовика. ФИО2 пояснил, что мужчина № 3 это ФИО1 В 22 секунды видеозаписи рабочий ООО «Профиль ДВ» загружает в грузовик строительные материалы. ФИО2 пояснил, что они загружали в тот день подвесы потолочные. В 24 секунды видеозаписи ФИО2 загружает в грузовик подвесы потолочные. В 44 секунды видеозаписи рабочий ООО «Профиль ДВ» загружает в грузовик подвесы потолочные. В 53 секунды видеозаписи ФИО2 загружает в грузовик подвесы потолочные. В 01 минуту 25 секунд ФИО2 совместно с рабочим ООО «Профиль ДВ» загружают в грузовик подвесы потолочные. В 02 минуты 07 секунд грузовик желтого цвета отъезжает с территории склада. Время на видеозаписи по временной ленте внизу: «13:13:35». Видеозапись заканчивается. Далее открывается файл «6.12 профиля.MP4». Продолжительность видеозаписи составляет 05 минут 32 секунды. В начале видеозаписи в правом нижнем углу имеется календарь с датой 06.12.2023. Внизу имеется временная лента «13:23:07» на момент начала видеозаписи. Воспроизведение ускорено. Со слов участвующего в осмотре ФИО2 видеонаблюдение ведется на территории ООО «Профиль ДВ». На видеозаписи появляется грузовик желтого цвета. Далее появляются мужчина № 1 и мужчина № 2. Со слов участвующего в осмотре подозреваемого ФИО2 мужчина № 1 на видеозаписи это рабочий ООО «Профиль ДВ» его данных он не помнит, мужчина № 2 это он. В 31 секунду видеозаписи из грузовика выходит мужчина № 3. Со слов подозреваемого ФИО2 мужчина № 3 это ФИО1 В 32 секунды видеозаписи ФИО2 совместно с рабочим ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам строительных материалов, берут одну и загружают в грузовик. Со слов участвующего в осмотре ФИО2 в тот день они грузили потолочный профиль. В 01 минуту 05 секунд ФИО2 совместно с рабочим ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам потолочных профилей, берут одну и загружают в грузовик. В 01 минуту 15 секунд ФИО2 совместно с рабочим ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам потолочных профилей, берут одну и загружают в грузовик. В 01 минуту 28 секунд ФИО2 совместно с рабочим ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам потолочных профилей, берут одну и загружают в грузовик. В 01 минуту 40 секунд ФИО2 совместно с рабочим ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам потолочных профилей, берут одну и загружают в грузовик. В 01 минуту 53 секунды ФИО2 совместно с рабочим ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам потолочных профилей, берут одну и загружают в грузовик. В 02 минуты 03 секунды ФИО2 совместно с рабочим ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам потолочных профилей, берут одну и загружают в грузовик. В 02 минуты 13 секунд ФИО2 совместно с рабочим ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам потолочных профилей, берут одну и загружают в грузовик. В 02 минуты 24 секунды ФИО2 совместно с рабочим ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам потолочных профилей, берут одну и загружают в грузовик. В 02 минуты 3,6 секунд ФИО2 совместно с рабочим ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам потолочных профилей, берут одну и загружают в грузовик. В 03 минуты 17 секунд ФИО2 совместно с рабочим ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам потолочных профилей, берут одну и загружают в грузовик. В 03 минуты 28 секунд ФИО2 совместно с рабочим ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам потолочных профилей, берут одну и загружают в грузовик. В 03 минуты 37 секунд ФИО2 совместно с рабочим ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам потолочных профилей, берут одну и загружают в грузовик. В 03 минуты 43 секунды ФИО2 совместно с рабочим ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам потолочных профилей, берут одну и загружают в грузовик. В 03 минуты 54 секунды ФИО2 совместно с рабочим ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам потолочных профилей, берут одну и загружают в грузовик. В 04 минуты 01 секунду ФИО2 совместно с рабочим ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам потолочных профилей, берут одну и загружают в грузовик. В 04 минуты 10 секунд ФИО2 совместно с рабочим ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам потолочных профилей, берут одну и загружают в грузовик. В 04 минуты 15 секунд ФИО2 совместно с рабочим ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам потолочных профилей, берут одну и загружают в грузовик. В 04 минуты 25 секунд ФИО2 совместно с рабочим ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам потолочных профилей, берут одну и загружают в грузовик. В 04 минуты 38 секунд ФИО2 совместно с рабочим ООО «Профиль ДВ» подходят к упаковкам потолочных профилей, берут одну и загружают в грузовик. В 05 минут 10 секунд грузовик желтого цвета покидает территорию ООО «Профиль ДВ». Время на видеозаписи по временной ленте внизу: «13:33:58».

- протоколом осмотра предметов от 10.02.2024 (т.1 л.д. 201-206), согласно которому осмотрены: 1. справка о причиненном ущербе, выполненная на листе формата А 4. Посередине вверху листа имеется текст, следующего содержания: «ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ПРОФИЛЬ ДВ». Ниже справа информация: «

<

данные изъяты>. Ниже по середине текст: «Справка о причиненном ущербе «09» января 2024 года». Далее информация: «Настоящей справкой подтверждаем, что в результате хищений товаров, происходивших на производственно-складских помещениях компании «Профиль ДВ», которые были выявлены в результате просмотра камер видеонаблюдения, ООО «Профиль ДВ» был причинен ущерб в размере 430 830,00 (Четыреста тридцать тысяч восемьсот тридцать рублей). Все суммы стоимости товаров указаны без учета наценки. 06.10.2023 - подвес профиля 60*27 (усиленный) 40x250x0,85-1мм - 3000 шт, стоимость за шт. 12,87 р. Профиль потолочный (Цинк) ПП 60*27 3м 0,45 мм ПДВ - 300 шт стоимость за шт. 175,50 р. Общий ущерб на сумму - 91 260,00 р. 19.10.2023 -евроштакетник металлический в количестве - 150 шт., стоимость за шт 108 р. Профиль потолочный (Цинк) ПП 60*27 Зм 0,45 мм ПДВ - 400 шт., стоимость за шт. - 175,50 р. Общий ущерб на сумму - 86 400,00 р. 27.10.2023 - профиль потолочный (Цинк) ПП 60*27 3м 0,45 мм ПДВ - 400 шт., стоимость за шт. 175,50 р. Общий ущерб на сумму - 70 200,00 р. 28.10.2023- евроштакетник металлический в кол-ве - 275 шт., стоимость за шт. -108 р. Общий ущерб на сумму - 29 700,00 р. 23.11.2023 - профиль потолочный (Цинк) ПП 60*27 3м 0,45 мм ПДВ - 400 шт., стоимость за шт. 175,50 р. Общий ущерб на сумму - 70 200,00 р. 06.12.2023 - подвес профиля 60*27 (усиленный) 40x250x0,85-1мм - 1000 шт., стоимость за шт. - 12,87 р. Профиль потолочный (Цинк) ПП 60*27 3м 0,45 мм ПДВ - 400 шт., стоимость за шт. 175,50 р. Общий ущерб на сумму - 83 070,00 р.». Ниже имеется оттиск печати синего цвета: «Профиль ДВ», подпись, и текст: «Генеральный директор ООО «Профиль ДВ» ФИО13». После осмотра документ не упаковывается, подлежит хранению в материалах уголовного дела. 2. Акт инвентаризации № 168, выполненный на листе формата А4. Согласно осматриваемого документа в период с 05.08.2023 по 12.12.2023 произведена инвентаризация запасов, согласно которой отклонение в количестве товара следующее: евроштакетник металлический - 425 шт., подвес профиля ПП 60*27 (усиленный) 40*200*0,65 - 1 мм - 4000 шт., профиль потолочный (Цинк) ПП 60*27 3м. 0,45 мм ПДВ - 1 900 шт. Также документ имеет оттиск печати синего цвета: «Профиль ДВ» и подпись. После осмотра документ не упаковывается, подлежит хранению в материалах уголовного дела. 3. копия свидетельства о регистрации ТС, выполненная на листе форма А4. Согласно осматриваемому документу транспортное средство типа грузовой фургон в корпусе желтого цвета марки «NISSAN ATLAS» с регистрационным знаком 

<

***> принадлежит ФИО1. После осмотра документ не упаковывается, подлежит хранению в материалах уголовного дела. 4. копия устава ООО «Профиль ДВ», выполненная на 18 листах формата А 4, каждый из которых заверен печатью «Профиль ДВ» с подписью. Осматриваемый документ состоит из 18 статей. После осмотра документ не упаковывается, подлежит хранению в материалах уголовного дела.

- постановлением от 11.02.2024 (т.1 л.д. 207) в качестве вещественных доказательств к материалам дела приобщены копия устава ООО «Профиль ДВ»; справка о причиненном ущербе от 09.01.2024; акт инвентаризации № 168; копия свидетельства о регистрации ТС, DVD-R диск, содержащий видеозаписи за период с 06.10.2023 по 06.12.2023.

Исследованные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния. Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными.

Оценивая признательные показания ФИО2, суд признает их достоверными в той части, в которой они согласуются с совокупностью иных собранных по делу доказательств. ФИО2 допрошен в присутствии защитника, ему разъяснялись права, предусмотренные ст.ст. 46, 47 УПК РФ и положение ст. 51 Конституции РФ, в соответствии с которой он не обязан свидетельствовать против себя. При таких обстоятельствах, суд признает показания ФИО2 полученными с соблюдением требований УПК РФ. Оснований для самооговора судом не установлено.

Анализ показаний представителя потерпевшего и свидетелей, исследованных в судебном заседании, свидетельствует о том, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Перед началом допроса представителю потерпевшего и свидетелям разъяснялись права, предусмотренные ст.ст. 42, 56 УПК РФ, а также положение ст. 51 Конституции РФ, последние предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст.ст. 307, 308 УК РФ, им разъяснялось, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе, в случае последующего отказа от них. Личность указанных лиц установлена в ходе предварительного следствия, на основании представленных документов и сомнений у суда не вызывает.

Наличие неприязненных отношений между подсудимым и вышеуказанными лицами не установлено, как и причин для оговора подсудимого.

Существенных противоречий в показаниях вышеуказанных лиц, которые повлияли бы на выводы о виновности ФИО2 в им содеянном, не установлено. 

Все исследованные по уголовному делу документы, протоколы следственных действий, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, а их совокупность приводит к однозначному выводу о виновности подсудимого ФИО2 в совершенном им преступлении.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, исходя из размера причиненного потерпевшему ущерба в результате кражи, что согласуется с ч.4 примечания к ст.158 УК РФ.

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого ФИО2, его поведения в судебном заседании, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном походе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2,43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает его личность, условия жизни, состояние здоровья, возраст, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося согласно ст.15 УК РФ к категории тяжких, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Подсудимый ФИО2 не судим (т.1 л.д.225-226), на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит (т.1 л.д.227-230), имеет постоянную регистрацию на территории РФ, не женат, иждивенцев не имеет, не трудоустроен, инвалидности не имеет.

На основании ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 62 УПК РФ), выраженное путем дачи правдивых и полных показаний, способствующих расследованию преступления, подтверждённых им лично, в т.ч. в ходе осмотра предметов и документов (т.1 л.д. 187-196). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, а также того, что причиненный преступлением ущерб до настоящего времени не возмещен, в т.ч. частично, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую, поскольку преступление не отличается пониженной степенью общественной опасности, и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в пределах санкции статьи. 

Учитывая изложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, и тем самым - защиты личности, общества и государства от преступных посягательств, учитывая санкцию инкриминируемой статьи, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы, и полагает, что менее строгий вид наказания, в том числе в виде штрафа, с учетом материального положения подсудимого, не будет соответствовать целям и задачам назначения наказания.

При этом учитывая вышеизложенное, все обстоятельства по делу, данные о личности подсудимого, его поведение в быту, до и после совершения преступления, суд полагает возможным применить к назначенному наказанию положения ст. 73 УК РФ, и считает, что исправление ФИО2, с применением условного осуждения возможно, и будет достигнуто, будет соответствовать принципам справедливости и неотвратимости наказания, а также общим началам назначения наказания.

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа либо ограничения свободы, суд полагает возможным не назначать, поскольку считает основное наказание достаточным для его исправления.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, как и оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, в том числе, с назначением судебного штрафа, а также замены ФИО2 в порядке ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы на принудительные работы. 

Размер наказания подлежит определению с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ.

По уголовному делу заявлен гражданский иск на сумму 430 830 рублей.

Гражданский иск поддержан государственным обвинителем в ходе судебного заседания.

Подсудимый ФИО2, будучи признанным в ходе следствия гражданским ответчиком, заявленный гражданский иск признал в полном объеме. На основании ст.1064 ГК РФ указанная сумма подлежат взысканию с подсудимого.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

В силу ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО2 не подлежат, и подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, ввиду имущественной несостоятельности ФИО2

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 (три) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на осужденного ФИО2 исполнение обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться один раз в месяц на регистрацию в установленные этим органом дни и порядке. 

Контроль за поведением осужденного ФИО2 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденных.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Гражданский иск удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Профиль ДВ» причиненный ущерб в размере 430 830 рублей.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: копию устава ООО «Профиль ДВ»; справку о причиненном ущербе от 09.01.2024; акт инвентаризации № 168; DVD-R диск, содержащий видеозаписи за период с 06.10.2023 по 06.12.2023; копию свидетельства о регистрации ТС, - хранить при материалах уголовного дела.

От взыскания процессуальных издержек, предусмотренных статьей 131 УПК РФ, ФИО2 освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий А.К. Александров

Копия верна: судья А.К. Александров

Подлинник приговора Краснофлотского районного суда г.Хабаровска подшит в деле № 1-183/2024